



Avelsprogram

Fellponny

Svenska Hästavelsförbundet

Innehåll

Introduktion	3
Stamboken	4
Avelsvärdering av Fellponny	8
Allmänna bestämmelser	8
Avelsvärdering hingstar	8
Avelsvärdering ston.....	11

Introduktion

SH är av Jordbruksverket erkänd avelsorganisation och godkända att föra avelsprogram för Fellponny.

I detta avelsprogram finns rasbeskrivning, stamboksindelning och vilka krav som ställs för att kunna införas i grundstambok och eventuell riksstambok samt de rasvisa krav som gäller vid avelsvärdering av hingstar och ston.

Övergripande regler för SH:s arbete gällande registrering, passutfärdande och avelsvärdering av hästar för de raser där SH bedriver avelsarbete framgår i Plan och riktlinjer för SH:s godkännande som avelsorganisation.

Vidare framgår i Plan och riktlinjer de skyldigheter och rättigheter som var och en som deltar i ett avelsprogram ska känna till.

Stamboken

RAS

Fellponny.

SYFTE

Avelsprogrammet syfte är att bevara och förbättra rasen.

GEOGRAFISKT OMRÅDE

Avelsprogrammets arbete bedrivs i Sverige.

A. RASBESKRIVNING

Allmänna egenskaper:

Fellponnyn bör vara konstitutionellt lika hård som järn och visa god ponnykaraktär med det omisskännliga utseendet på härdighet som är speciellt för bergsponnyer, och samtidigt ha ett livligt och vaket utseende och bra ben.

Mankhöjd får ej överstiga 142,2 cm

Huvud och hals:

Huvudet ska vara litet och välmejslat i konturerna, välansatt på halsen och ha en bred panna som är avsmalnande mot nosen. Ögonen är framträdande, alerta, milda och intelligenta.

Öronen ska vara välplacerade, välformade och små. Näsborrharna är stora och expanderande.

Huvudet är fritt ansatt vid halsen, visar ej grovhet och det får inte vara trångt mellan strupe och ganascher.

Halsen, av proportionerlig längd som ger en god tygellängd, är stark och inte för grov. Hingstar kan ha något grövre nacke-mankam.

Bog:

lång och väl liggande, ej för tunn eller för fet vid manken, ska ha välutvecklade muskler.

Bål:

stark bra överlinje, muskulös länd, djup och vid bål, rundade revben från bog till flank, kort och väl sammansatt. Bakdelen är sett bakifrån "fyrkantig" och stark och med välansatt svans.

Hovar, Framben och Leder

Hovarna ska vara av god storlek, runda och välformade, öppna mot trakterna, med det karakteristiska blå hornet. Välvinklade kotor som inte är för långa. Frambenen ska vara raka, väl placerade, med fria armbågar. Knäna ska vara stora och välformade. Korta skenben med rejält "flat bone" under knät (minst åtta tum på vuxen ponny), välmusklad i underarm.

("Flat bone"- skenbenet i genomskärning är mer rektangulärt än ovalt med platt

framsida.)

Bakben

bra lår och skank som är mycket muskulösa, hasen är välvinklad. Torrbent och grovbent, hasen ska inte vara krok- eller kohasig.

Man Svans och Hovskägg:

gott om fint hår som hovskägg (grovt hår ej önskvärt) det mesta håret kan fällas på sommaren förutom det över karleden. Man och svans lämnas att växa långt.

Rörelser:

Skritt är rak och stark.

Traven är välbalanserad runt om, önskvärt med god aktion i knä och has, rörelsen utförs väl från bogen, och ska ha böjlighet i hasen. Den är markvinnande, ej för brett eller tätt, bör visa bra takt och uthållighet och föra in bakbenen väl under kroppen under gång.

Färg:

tillåtna färger är svart, svartbrun, brun och avblekbar skimmel. Fuxar och skäckar samt avblekbar skimlar på dessa två färger registreras i sektion X = avd 2

En stjärn eller vita hår ovanför nedre ögonlinjen och vitt under näsborrarna accepteras, likaså vita tecken på bakben och vita bakhovar. Häst med övriga vita tecken i ansikte, tex blås, eller vita tecken på framben och framhovar kan endast föras in i sektion X = avd 2

B. AVELSMÅL

En rastypisk Fellponny som är lämplig som familjehäst, både att rida och köra.

C. IDENTITET OCH IDENTITETSNUMMER

C1. Identitet

Hästens identitet ska verifieras på något av följande sätt:

- Hästpass utfärdat av från inom EU godkänd avelsorganisation där identiteten är kontrollerad av SH godkänd ID-kontrollant eller veterinär och i förekommande fall transferdokument.
- Hästpass eller annan originalhandling som t.ex. registreringsbevis utfärdat av moderstambok, eller av denne erkänd dotterstambok i tredje land, samt chipmärkning/chipavläsning samt signalementsbeskrivning
- Signalementsbeskrivning och chipmärkning vid sidan av modern innan 31/12 födelseårets slut eller inom 6 månader från födelsen, beroende på vilket som inträffar sist samt korrekt rapporterad betäckningsrapport i original.
- Signalementsbeskrivning och chipmärkning samt härstamningsverifiering med DNA mot far och mor. Om hästen inte är identifierad vid sidan av modern innan 31/12 födelseåret eller inom 6 månader om född 1/7 eller senare måste åldern verifieras

enligt tänder av en veterinär. Föl som är resultatet av en seminering måste verifieras på detta sätt.

Föl vars ansökan om registrering inkommer efter 31/12 födelseåret måste härstamningsverifieras med DNA mot far och mor.

C2. Identitetsnummer

Registreringsnumret består av åtta siffror. De två första är raskoden 27, de två följande siffrorna är de två sista siffrorna i hästens födelseår, de fyra sista siffrorna är löpnummer.

D. AVELSDJUR

2021 finns det ca 85 fellponnyer i Sverige. Det finns 7 hingstar godkända för avel, varav 5 har tagit ut service book från FPS och kan användas i aveln. Det föddes 5 föl 2021. (ca 2-6 föl /år under 2011-2021)

Import sker kontinuerligt, företrädesvis från England. Genom att moderlandets bestämmelser följs vad gäller rasstandard och härstamningskrav, består rasens avelsbas inte bara av fellponnyer i Sverige, utan även av avelsmaterial i övriga länder som följer moderlandets regler.

Seminverksamhet är tillåten.

Foal immunodeficiency syndrom (FIS) finns i rasen. Test via DNA ska göras på hingstar före godkännande i avel från och med 2020.

FIS är en recessiv sjukdom som gör att bärare+bärare kan ge föl som blir sjuka och dör, då drabbad häst ej kan bilda egna antikroppar.

Bärare av FIS genen ska ej avrådas från avel då avelsbasen blir för snäv om bärare utesluts. Bärare måste paras med partner som är fritestad eller är hereditärt fri.

E. STAMBOKSINDELNING

Grundstambok avd 1

I denna avdelning införs individer som:

- har föräldrar införda i avdelning 1 eller 2, eller i FPS stud book, eller motsvarande inom EU, eller annan dotterstambok till FPS, och som följer rasstandard avseende färg och vita tecken.

Fadern har betäckningslicens från FPS eller NFPS (Nederländerna), eller är godkänd av annan dotterstambok till FPS

Denna avdelning motsvarar FPS stud book. Nummerserien är 0001-7999.

Grundstambok avd 2

I denna avdelning införs individ som:

- har otillåten färg eller tecken enligt rasbeskrivningen men som uppfyller härstammningsmässiga krav för Avd 1 eller

- Individ som överstiger mankhöjden 142,2 cm vid t.ex. avelsvärdering, utställning eller licensansökan vid tidigast 4 års ålder eller.

- Individ som fyller kriterier för Avd 1, men där fadern ej är licensierad för avel. DNA-test och härstamningsverifiering mot föräldrar ska göras innan registrering. Denna individ kan senare flyttas över till avd 1 om fadern blir godkänd för avel.

Denna avdelning motsvarar FPS stud book section X. Nummerserien är 8000- 9999.

Riksstambok för hingstar

I riksstamboken införs hingstar i grundstambok avdelning I och som tilldelats lägst avelsvärdeklass G vid avelsvärdering. Hingstarna tilldelas riksstamboksnummer i löpnummerordning.

Riksstambok för ston

I denna del införs ston införda i grundstambok avd 1 och som vid avelsvärdering tilldelats lägst avelsvärdeklass G. Stona tilldelas riksstamboksnummer i löpnummerordning.

Avelsvärdering av Fellponny är frivillig.

F. ORIGINALSTAMBOOK

Originalstamboken förs av The Fell Pony Society i Storbritannien. Svenska Fellponnyföreningen har Oversea Branch status.

Avelsvärdering av Fellponny

Allmänna bestämmelser

Övergripande regler gällande avelsvärdering framgår i Plan och riktlinjer.

Licensiering

Fellponnyhingstar i Sverige, ej tidigare licensierade, licensieras av FPS för avel. Hingstar födda i Sverige 2022 och framåt som ska licensieras för avel av FPS, och ska vara registrerade i stamboken hos FPS om de har svenskt pass.

Fellponnyhingstar kan få licens för avel från och med 2 års ålder, om införd i Grundstambok 1. Licensiering sker enligt FPS regelverk.

Avelsvärdering hingstar

INDIVIDPRÖVNING

Härstamning

Hingsten ska vara införd i svensk grundstambok avd 1.

Ålder

Hingst kan avelsvärderas från tre års ålder.

Mått

Hingst ska mätas med avseende på mankhöjd, bröstomfång, skenbensomfång och knäomfång.

Hingst visad vid 3 års ålder bör ej överstiga 138,5 cm.

För hingst 4 år och äldre får ej 142,2 cm överstigas. En hingst som överstiger 142,2 tilldelas poängen 6 på rastypen.

Exteriörbedömning

Poängbedömning enligt 50-poängskalan tillämpas.

Hälsotillstånd

Hingst ska godkännas veterinärt i enlighet med Plan och riktlinjer.

Bruksprov

Hingstar, 4 år och äldre kan genomföra rid eller körprov enligt grundkrav. Hingst som ej utfört bruksprov eller motsvarande kan ej tilldelas högre avelsvärdeklass än G.

Avelsvärdesklasser vid individprovning

Gtilldelas hingst som uppnått 40 poäng exteriört, ingen delpoäng under 7 (i undantagsfall kan hingst godkännas med 38-39 poäng pga särskild härstamning). Detta kan t.ex. vara sådan härstamning som är sparsamt förekommande i rasen. Beslut om vad som är en särskild härstamning fattas av SH som avelsorganisation efter input från rasförening och avelsvärderingsnämnd.

GB

Tilldelas hingst som uppfyller kraven för G och som utfört godkänt bruksprov.

GM

Avelsvärdeklass GM tilldelas hingst som uppfyller minimikraven för kvalitetsklass GB och uppfyller något av följande villkor.

- vid något tillfälle erhållit 42 p eller högre vid avelsvärdering
- vid lägst 3 års ålder två gånger belönats med minst 41 p eller motsvarande med minst ett års mellanrum och av olika domare på av SH sanktionerad utställning med auktoriserad domare eller vid avelsvärdering
- med godkänt resultat genomfört officiell ridtävling i dressyr LC, hoppning 60 cm, fälttävlan eller valfri disciplin i körklass (för godkänt resultat se "Godkänt resultat" i storeglementet)

AVKOMMEPRÖVNING

Hingsten ska avkommeprövas när denne har lämnat minst 10 meriterande avkommor som är tre år eller äldre. Hingst som avkommeprövas för avelsvärdeklass ELIT ska ha lämnat minst 15 meriterande avkommor som är tre år eller äldre. Endast avkommor införda i grundstambok avd 1, eller motsvarighet utomlands, räknas. Avelsvärdet ska årligen prövas. Sänkning av avelsvärdeklass kan endast ske från B till C. I övrigt kan bara höjning komma i fråga.

Höjning av avelsvärdeklass till A och ELIT kan ske postumt så länge avkomma finns i livet.

Följande kategorier av meriterande avkommors resultat ska redovisas inför avelsvärderingen:

- a) I riksstambok införda hingstar
- b) Deltagare vid sommarpremieringar
- c) Deltagare vid övriga avelsvärderingsgrundande arrangemang
- d) Deltagare i treårstest och kvalitetsbedömningar
- e) Tävlingsresultat motsvarande GM i storeglementet
- f) Motsvarande utländska meriter

C

Tilldelas hingst som visat sämre än normal förärvning och inte uppfyller kraven för avelsvärdeklass B.

B

Tilldelas hingst som visat normal förärvning. Minst 50 % av meriterande avkommor ska ha någon av följande meriter:

- uppnå lägst 38 poäng (av 50) vid exteriörbedömning
- genomfört engelsk ridklass innehållande samtliga gångarter
- genomfört officiell rid- eller körtävling

A

Tilldelas hingst som visat bättre än normal förärvning. För att hingsten ska kunna tilldelas avelsvärdeklass A ska minst 70 % av meriterade avkommor uppnå lägst 38 poäng (av 50). Utöver detta krav ska avkommorna ha följande meriter:

- Minst 50 % av exteriörbedömda avkommor ha lägst 40 poäng (av 50) eller motsvarande (guld)
- Minst 25 % av meriterande avkommor ska ha meriter motsvarande kraven för att hingst ska tilldelas GM på prestationsmeriter.

Samma avkomma kan representera både exteriöra meriter och prestationsmeriter.

ELIT

Tilldelas A-premierad hingst som visat mycket bättre än normal förärvning. För att hingsten ska kunna tilldelas avelsvärdeklass ELIT ska avkommorna uppfylla följande krav:

- Minst 70 % av exteriörbedömda avkommor ha lägst 40 poäng (av 50).

Avelsvärdering ston

Härstamning

Stoet ska vara infört i svensk grundstambok avd 1.

Hälsotillstånd

Stoets hälsotillstånd ska kontrolleras enligt Plan och riktlinjer.

Ålder

Stoet ska vara lägst tre år gammalt för att avelsvärderas

Mått

Mankhöjden, skenbensomfång, knäomfång och bröstomfång ska mätas.

Mankhöjd

Sto visad vid 3 års ålder bör ej överstiga 138,5 cm. För 4 år och äldre får ej 142,2 cm överstigas. En mankhöjd som överstiger 142,2 tilldelas poängen 6 på rastyp.

Avelsdiplom

Avelsdiplom delas ut till 3-årigt sto som uppnått 40 p eller mer, ingen delpoäng under 7.

Bruksprov

Bruksprov är frivilligt. Sto 3 år och äldre kan utföra enkelt ridprov eller körprov enligt Plan och riktlinjer.

Individprovning

Avelsvärdeklass G

Tilldelas sto som uppnått minst 35p, ingen delpoäng under 6. Äldre ston ska bedömas vara av lägst motsvarande kvalitet om de ej poängbedöms vid premieringstillfället.

Avelsvärdeklass GB

Stoet är lägst 4 år, uppfyller kraven för G samt har avlagt ett bruksprov eller motsvarande (genomfört offentlig tävling etc.)

Avelsvärdeklass GM

Stoet uppfyller minimikraven för avelsvärdeklass G samt uppfyller något eller några av följande villkor:

- erhållit avelsdiplom,
- erhållit minst två guldplaketter, varav det ena erhållits vid lägst ett års ålder och det andra vid lägst tre års ålder, på avelsvärderingsgrundande bedömningstillfälle med två olika auktoriserade domare.

- med godkänt resultat genomfört officiell ridtävling i dressyr LC, hoppning 60 cm, fälttävlan eller valfri disciplin i körklass (för godkänt resultat se "Godkänt resultat" i storeglementet) samt lägst 38 poäng exteriört vid lägst ett års ålder.

Avkommeprövning

Avkommor äldre än 12 månader ska vara införda grundstambok eller motsvarande avdelning i moderstamboken eller erkänd dotterstambok. Avkommor yngre än 12 månader ska vara berättigade till införande i grundstamboken eller motsvarande avdelning i moderstamboken eller erkänd dotterstambok.

Avelsvärdeklass A (kan tilldelas postumt så länge avkomma finns i livet)

Stoet ska uppfylla kraven för avelsvärdesklass G samt

- ha lämnat minst fem avkommor. Avkommor äldre än 12 månader ska vara införda i grundstambok avd I. Avkomma yngre än 12 månader ska vara berättigad till införande i grundstambok avdelning I.
- uppnå minst 80 avkommepoäng, varav minst tre avkommor med lägst 20 poäng, eller
- uppnå minst 80 avkommepoäng, varav en avkomma med lägst 30 poäng samt en avkomma med lägst 20 poäng.

Avelsvärdeklass ELIT (kan tilldelas postumt så länge avkomma finns i livet)

Stoet ska uppfylla kraven för värdebokstav A samt

- ha lämnat minst sex avkommor. Avkommor äldre än 12 månader ska vara införda i grundstambok avd I. Avkomma yngre än 12 månader ska vara berättigad till införande i grundstambok avdelning I.
- uppnå minst 120 avkommepoäng, varav minst två avkommor med lägst 30 poäng och två avkommor med lägst 20 poäng, eller
- uppnå minst 120 avkommepoäng, varav tre avkommor fått lägst 30 poäng.

Poängskala - avkommepoäng

Vid beräkning får varje avkomma endast räknas en gång. Poäng ska grundas på avkommor införda i grundstambok avd I.

Avkommepoäng

10p

- Levande fött föl som uppnått minst 10 dagars ålder

20p

- vid lägst tre års ålder erhållit lägst 38 poäng, ingen delpoäng under 7 vid avelsvärdering eller utställning (vid utställning utan poängsättning ska hästen ha tilldelats guld) med av SH godkänd rasdomare.
- med godkänt resultat genomfört officiell ridtävling i dressyr LC, hoppning 60 cm, fälttävlan eller valfri disciplin i körklass (för godkänt resultat se "Godkänt resultat" i storeglementet), samt fått minst 36p exteriört, ingen delpoäng under 7 vid lägst ett års ålder.

30p

- sto som tilldelats avelsdiplom
- A-premierat sto
- varit placerad i officiell tävling av medelsvår nivå eller motsvarande medelsvår nivå samt lägst 36, ingen delpoäng under 7 poäng exteriört vid lägst ett års ålder.
- varit placerad i officiell körtävling i lägst nationell mästerskapsklass.
- minst två guldplaketter, varav den ena erhållits vid lägst ett års ålder och den andra vid lägst tre års ålder på avelsvärderingsgrundande bedömningstillfälle med två olika av SH godkända rasdomare.
- jämförbara utländska meriter

50p

- godkänd hingst införd i riksstambok.
- ELIT-premierat sto.
- varit placerad i officiell tävling av svår nivå eller motsvarande svår nivå.
- jämförbara utländska meriter.

Godkänt resultat

Hoppning: 0 fel

Dressyr: minst 62%

Fälttävlan: dressyr minst 50%, hoppning 0 fel, terräng 0 fel.

Körning enskild disciplin: dressyr max 65 straff eller precision 0 fel eller fullföljt maraton.

Körning fullständig: dressyr max 65 straff, fullföljt precision och maraton.

För spannkörning avser kravet spannet och det krävs att aktuell ponny deltagit i minst två av momenten under samma tävling.

Resultat från officiell tävling i annan disciplin kan få tillgodoräknas som prestation om det kan anses likvärdigt.